Протокол № 17
заседания диссертационного совета МГУ.055.2

от 01.11.2023

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  15  человек.  Присутствовало  на  заседании  11
человек.

Председательствующий: д.и.н., проф., чл-кор  Шутов А. Ю. — председатель
Присутствовали: д.пол.н., проф.  Мощелков Е. Н. — заместитель председателя;

д.пол.н., проф.  Ширинянц А. А. — заместитель председателя;
к.пол.н., доц.  Абрамов А. В. — ученый секретарь;
члены совета:
д.пол.н.,  проф.   Бойцова  О.  Ю.;  д.пол.н.,  проф.   Буренко  В.  И.;  д.филос.н.,  проф.
Коваленко В. И.; д.ю.н., доц.  Кокурина О. Ю.; д.пол.н., доц.  Мчедлова М. М.; д.и.н.
Перевезенцев С. В.; д.пол.н.  Щипков А. В.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата
политических наук соискателя Тальской Ольги Дмитриевны

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации Тальской Ольги Дмитриевны в составе: д.филос.н.,  проф.  Коваленко В. И.;  д.пол.н.,
доц.  Мчедловой М. М.; д.пол.н., проф.  Федякина А. В.:
- о соответствии темы и содержания диссертации заявленной научной специальности;
- о полноте изложения материалов диссертации в 14 работах, опубликованных соискателем ученой
степени, в том числе в 7  статьях, опубликованных в журналах, индексируемых в международных
базах,  входящих  в  ядро  РИНЦ,  а  также  в  изданиях  Дополнительного  списка  рецензируемых
научных  изданий  для  публикации  научных  результатов  диссертаций,  утвержденного  Ученым
советом Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2.  Принять к  защите диссертацию Тальской Ольги Дмитриевны на соискание ученой степени  по
специальности  «5.5.1.      История  и  теория  политики»  на  тему  «Среднеазиатская  политика
Российской империи в творческом наследии М.А. Терентьева (1837-1909)».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  кандидат  политических  наук,  доцент  Летняков  Денис
Эдуардович;  доктор  политических  наук,  профессор  Модестов  Сергей  Александрович;  доктор
исторических наук, доцент Литвинов Владимир Петрович.
4. Назначить защиту диссертации на 13.12.2023 г.
5.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» – 11, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета,
д.и.н., проф., чл-кор Шутов А. Ю.

Ученый секретарь совета,
к.пол.н., доц. Абрамов А. В.